Orsù dunque madre mia, caminate pel via di Christo dolciemente insieme in povertà in semplicità in humilità in charità, sopportando volentieri ogni tribolatione ogni confusione, che presto presto à ha venire meno questo mondo; el tempo è breve et la morte s'apropingua, alla quale chi si troverà avere virilmente per Cristo combatuto sarà eter [35v] namente premiato in vita eterna, alla quale ci conduca colui che cie l'à ghadagnata con suo pretioso sangue, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat. Amen.

Vostro indegno Domenico B.[enivieni]

Die decima novembris 1493.

2

[35v] Gratia et pax a Dominio Deo nostro, a Yesu Christo filio eius. Quanto sia dilectissime in Christo el mio desiderio in verso di voi accesso della vostra salute solo Colui lo sa, el quale tale fuocho à ccesso nel mio cuore, che tanto spesso di voi mi fa pensare; ne credo mai harà fine o riposo el mio spirito se in voi non vegha in tucte riformato el dolcie sposo vostro et signore mio Yesu Christo crocifisso: prima per una viva e sinciera fede; secondo per una continoua imitatione; tertio per una dolcie et suave meditatione et contemplatione. Quanto sia necessaria la viva fede di Christo cel dimostra lo Spirito santo dicendo: Quia sine fide impossibile est placere Deo, cioè che senza fede di Christo Yesu è impossibile piacere a Dio. Ma considerate et gustate bene, dilectissime mia in Christo Yesu, la fede di Yesu Christo non s'acquista né per vedere miracholo né per ragioni, perché i farisei videro [36r] assai miracholi e niente di meno non credettero; gli eretici àno udito moltissime ragione e pure si rimaseno in errore; perché la fede è uno lume sopra naturale infuso da Dio nella anima che si apparecchia per humilità a ricevere questo lume; et però l'anima superba mancha di questo lume et bene che gli paia havere fede non ha versa fede ma piuttosto una oppenione. El modo d'acquistare questo lume si è: prima sforzarsi di credere quanto si può naturalmente, secondo humiliarsi ad Dio nelle orationi con tucto el cuore et domandargli questo lume; tertio non cessare mai di bene operare. Et chi in queste tre cose persevera, senza dubbio alcuno riceverà da Dio questo lume della fede, el quale gli mostrerà presente lo inferno et così il paradiso; et così gli farà vedere quanto è stato l'amore di Dio per lui e la sua ingratitudine. Et subito gli nascerà un grandissimo timore di non offendere Iddio, et uno ardentissimo de [36v] siderio di conformarsi al suo Signore Yesu Christo; per amore sprezerà le cose terrene come uno stercho, perché questo lume gli dimostrerà la brevità di questa vita et la eternità dell'altra vita; non si curerà né di suo mangiare o bere, né di sua vestimenti, solo sarà attento alla sua salute.

Fuggirà tucte le conversatione nocive, starà volentieri in selintio, in lacrime, in dolore de' sua pechati; in desiderio di vita eterna, perché questo lume gli farà vedere que' dua termini futuri, cioè lo inferno tanto terribile et miserabile, e lla gloria de' beati tanta grande; e però starà sempre paurosa dello inferno et desideroso della gloria di vita eterna. Et mai non penserà se non alla vita futura et di questa non si curerà niente. Questi sono gli effetti della fede. Hora potete comprendere quanti pochi sono che habbino fede, bene che molti sieno chiamati cristiani. In loro non è fede, perché non gli vedete havere questi [37r] segni decti. Anzi tucti datti al mondo et a' piaceri mondani, pieni di superbia e pieni d'avaritia, pieni di carnalità. Et volessi Idio che questo anchora non fussi ne' religiosi et nelle monache, le quali si credono havere fede et non àno punto perché sono superbe, ambiziose, parlatrice, iraconde, averse, pigre, mal sollecite alla oratione, vaghabonde, gholose, sensuale, piene di rancore, senza timore, inobbediente. Questi tali et simile àno lo inferno in questo mondo et arannolo nell'altro. O quante è miserabile la loro conditione, ché si sono private del mondo et di Dio. Et Dio le priverà del cielo. Et però figliuole mia, sforzatevi di non essere ne' numero di queste, cerchate questo vivo lume della fede in quel mondo che io v'ò scritto, E così riformerete Yesu Christo in voi: prima per fede, ma non basta questo perché bisogna secondariamente riformare Christo in voi per imitatione, cioè imitare et seghuitare le sue vestigie: delle quale sapete quante [37v] volte vi ho parlato; le vie e le vestigie di Christo sono la semplicità, la humilità, la povertà, la obbedientia, la purità, la oratione, carità. Et però vi bisogna darvi alla semplicità della crocie: contentarsi di poche cose, vivere semplicemente, darvi alla povertà, lasciare tucte le affectione terrene et della roba et di parenti et d'ogni minima cosa, non si serbare cosa alcuna propria in cella. Dilectarsi di vestire grossamente con panni rattoppati, colle scarpe rocte. Se voi farete così sarete più quiete et harete bisogno di pochà roba. Datevi alla humilità stimandosi ciascheduna la più vile, dilectarsi in cose vile, in servire volentieri l'una l'altra, non si existimando da più l'una che l'altra, né per parentado, né per sapere o leggere o scrivere, perché queste cose sono frasche, el facto è nello havere l'amore di Dio. Et quella che di voi ha più charità è la più da bene. Darvi anchora a una prompta obbedientia [38r] non mormorando, non recusando cosa alcuna ma semplicemente ubbidendo, non solo alle superiore ma anchora alle equale et alle minore, desiderare di patire, non si curare di mormoratione, stare paziente, anzi rellegrarsi nelle tribulatione, volentieri sopportare le infermità corporale, et tucto el suo aiutorio posarlo in Dio, perché mai altrimenti vi potrete quietare. Darvi anchora ferventissimamente alle opere della charità et spirituale, cioè orare l'una per l'altra, et anchora corporale, aiutando l'una l'altra nelle sue necessità. Queste et simile sono le vie di

Christo, per queste vie vi bisogna seghuitarlo chi lo vuole trovare. Et per questo potete comprendere quanti pochi sono che caminino per questa via, non solamente secolari, ma religiosi e monache, nelle quali non si trova una vera semplicità, una extrema povertà, ma più tosto affectione a cose terrene, non vogliono sopportare uno minimo disagio, et quando [38v] non hanno ogni cosa secondo el loro bisogno mormorano s'adirano, sono inobbediente. Tribulatione non vogliono sopportare, anzi pare una minima parola ingiuriosa, o Signore mio quanto siamo da lungi. Credono molti che la perfectione consista in cerimonia, in dire bene l'ufictio, in salmeggiare bene, in ornamenti della chiesa: non così, non così. Figliole mia tucta la perfectione del cristiano sta di dentro et non di fuora, in imitare el capo nostro per quella via che io v'ò decto. Et acciò che possiate perseverare in queste due cose, cioè nella vera fede et nella imitatione di Yesu Christo, vi è necessaria la terza cosa, cioè una continua meditatione et oratione, la quale non consiste in multiplicatione di parole ma in elevatione di mente: pensando qualche volta la grandezza di Dio, che di niente à creato tucto el mondo; pensando la sua sapentia infinita, che con tanto ordine ghorverna ogni cosa; pensando la sua sviscerata [39r] bontà, che (per) l'uomo mortale et pechatore à preso carne humana e in quella stentato anni trentatre in fino alla morte della crocie. O amore inextimabile, o carità ineffabile: solamente questa consideratione ci farebbe fare ardere d'amore, ma questa bontà non è ghustata dall'uomo et però siamo così tiepidi et pigri; chi questo ghustassi sarebbe fervido, et però colui che spesso la contempla et con humilità la gusta tucto infiammato et afochato d'amore, vedendo el suo Iddio et el suo creatore havere sparto el sangue per lui, desidera anchora lui patire et spargere el sanghue per amore di Christo. Et crediate che spesse volte el vero innamorato di Dio, quando è actualmente in questa contemplatione della passione di Christo, si rivolta a Christo di cuore, gli domanda questa gratia che gli faccia spargere el sanghue per suo amore, et più dolcemente gli parebbe la morte et ella crocie che essere facto re di tucto el mondo, etiam degli angeli. Orsù madre mia et figliuole [39v] in Christo, sforzatevi venire a questo gusto d'amore, prima per una viva fede, secondo per una perfecta imitatione della vita di Christo, tertio per una spessa et continua oratione et contemplatione della passione di Christo. Et se così farete in questo mondo per gratia et nell'altro per gloria beate, senza fine col vostro dolcemente sposo Christo Yesu qui est benedictus in secula seculorum. Amen. Vostro in Christo figliuolo Domenico, indegno sacerdote in Firenze. Die 27 novembris 1493.

Alle dilecte in Christo suore nel monastero di San Michele fuora di Pescia.

[39v] Epistola Tertia del rev.do padre maestro Domenico.

Domenico indegno sacerdote per misericordia di Yesu Christo alle sue dilecte madre in Christo Yesu unite nel convento di San Michele fuora di Pescia. La gratia di Christo Yesu et la pacie su voi, dilectissime, da dDio Padre e dal nostro salvatore Yesu Christo. Al quale rendo infinite gratie sempre per voi perché vi à data uno cuore et una via in Christo Gesù, et come spero una devota e pronta volontà al suo servitio [40r], preghandolo nocte et giorno che conduca a perfectione l'opera incomiciata in voi, in consumatione et perfectione di tucte le virtù, acciò che voi diventiate colonne fortissime nella Chiesa d'Iddio e con le vostre oratione sostegniate la fabrica, la quale come vedete minacci ruvina; di che vi pregho per le viscere della pietà di Christo Yesu che non manchiate nelle tentatione et tribulatione le quale vi sono date acciò che voi diventiate perfecte et expertimentate et virile nelle cose maggiore. Et che possiamo al tempo della grande tribulatione essere forte et aparechiate a combactere, exortando et difendendo gli altri come buoni soldati di Christo. Bisogna madre mia dilectissime le tentatione patire un tempo et contro a lloro virilmente combattere, acciò che voi acquistiate una pacie di mente la quale sia fondata et radicata nell'amore di Christo per dilungo exercitio di virtù. Peroché quella pacie di mente la quale s'acquista in questa ghuera è pacie vera et solidata che supera ogni senso: ma quella [40v] la quale àno molti et per natura o per negligentia senza combattere non è vera pacie, perché tanto dura quanto l'uomo non à guerra, la quale non è acquistata con fatica et guera spirituale. È tanto grande et tanto ferma che non si smarrisce nella ghuerta, anzi quando è più tempo di tribulatione si desta et prende forza et in mezo li martirij dà consolatione, la quale è un tesoro inestimabile et più vale che tucto el mondo, siché atendete a combattere virilmente; vediamo quanta fatica portano gl'uomini per acquistare quello che non possono lunghamente tenere et che non vale nulla a comparatione della pacie di Christo. Quanto maggiormanete doviamo con patientia et longhaminità soferire et aspectare la lucie di Christo, la quale dà pacie et tranquillità a chi la riceve degnamente et prontamente: io, avengha che io sia absebbe col corpo, sono presente col spirito con voi et colla mia oratione v'aiuterò a presso Iddio et nostro salvatore Yesu, preghando anchora la sua dulcissima madre Vergina Maria et il vostro patriarcha et capo [41r] san Bendocto che vi aiuteno et difendeno dalle astutie et inghanni, et volentieri lieghi il vostri inimici et vi faccino crescere in tucte le virtù et massime nella dilectione et amore insieme; in sincerità et semplicità di cuore senza simulatione ma con ogni dolceza et mansuetudine, reputandosi ciascheduna minore di tucte et desiderando più di servire che essere servita, honorandovi insieme come buone serve et ancil-